
f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 21-03-2013

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 93 del 21-03-2013

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 103 del 19-03-2013

Oggetto:Emergenza 2010: Consolidamento e messa in sicurezza della frana di
Santo Stefano di Valdobbiadene (TV) - Lotto "B" Primo stralcio:
collettamento acque meteoriche. Approvazione della relazione del
direttore dei lavori sul Conto finale e Certificato di regolare esecuzione.
Liquidazione dello Stato Finale (cig 405887626F).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che nel programma triennale dei lavori pubblici 2011/2013 - Elenco annuale  2011, risulta prevista la
realizzazione dell'opera denominata "EMERGENZA 2010 – Consolidamento e messa in sicurezza
della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante rifacimento e integrazione della rete delle
acque meteoriche e parziale rifacimento di Via del Cimitero e rifacimento muro di contenimento"
comportante una spesa complessivamente prevista in € 473.900,00;
che, con determinazione n. 51 del 16 febbraio 2012, il Responsabile del Servizio "Lavori pubblici,
patrimonio e ambiente" ha affidato all'ing. Marco Fant di Belluno l'incarico della progettazione
definitiva, limitatamente alla redazione del piano particellare degli asservimenti, nonché della
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, della direzione lavori,
contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione (cd. CRE) dei lavori afferenti l'opera
"Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene
- Lotto B Realizzazione della rete delle acque meteoriche su S.P. 36, e sistemazione scarico a valle,
trincea drenante a monte della frana e trincea drenante a lato frana", comportante una spesa
complessiva di € 473.900,00;
che, per l'esecuzione dei suddetti interventi è stato richiesto e ottenuto apposito mutuo di € 473.900,00,
iscritto alla risorsa 5 03 6150 (cap. 6150) del bilancio 2011;
che, il 28 febbraio 2012, il sottoscritto responsabile, recatosi sull'area di frana insieme con l'ing. Marco
Fant allo scopo di accertare la situazione di fatto della stabilità della stessa, ha riscontrando un
pericolo per la pubblica incolumità qualora non venisse eseguita almeno la trincea drenante lato frana
per la raccolta delle acque piovane e di drenaggio convogliate dalle trincee drenanti del piazzale del
cimitero e a monte della frana realizzate con i lavori afferenti il lotto A, e la conseguente urgenza di
eseguire immediatamente tali opere;
che, a seguito del predetto sopralluogo, il sunnominato Responsabile ha redatto "Verbale di somma
urgenza" ai sensi dell'art. 175 del Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici
approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ritenendo quindi di procedere senza indugio
all'esecuzione di detti lavori  in regime di somma urgenza;
che, a tale riguardo, con il verbale di somma urgenza veniva richiesto all'ing. Marco Fant di prevedere
la realizzazione di un progetto stralcio (lotto B - I stralcio) dell'incarico già affidato (lotto B),
contemplante i lavori di cui sopra;
che con deliberazione giuntale n. 39 del 9 marzo 2012, esecutiva, veniva approvato il "Verbale
relativo all'accertamento della somma urgenza" per l'esecuzione dei lavori di "Emergenza 2010:
consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il
rifacimento della rete e integrazione della rete delle acque meteoriche, parziale rifacimento di Via
Cimitero e rifacimento muro di contenimento - lotto B I stralcio: collettamento acque meteoriche"
redatto il 28 febbraio 2012, a firma dell'arch. Giovanna Carla Maddalosso ed altresì il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di "Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della frana
di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il rifacimento ed integrazione della rete delle acque
meteoriche, parziale rifacimento di Via Cimitero, ricostruzione del piazzale del cimitero e del
rispettivo muro di contenimento - lotto B - I stralcio: collettamento acque meteoriche", a firma
dell'ing. Marco Fant di Belluno e del geom. Alessandro Buratto ammontanti ;

PREMESSO inoltre:
che con propria determinazione a contrattare n. 100 del 16 marzo 2012 veniva disposto l'espletamento
di una procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara fra 5 soggetti individuati mediante
indagine di mercato, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 8 del D.Lgs. 163/2006, per l'affidamento dei
lavori in oggetto, e ha approvato l'elenco delle ditte da invitare, lo schema di lettera invito e il Foglio
condizioni contemplante un importo a base di gara di euro 140.000,00 (euro 133.271,03 per opere a
misura, euro 2.728,97 per lavori in economia non soggetti a ribasso ed euro 4.000,00 per oneri della
sicurezza già predeterminati dalla stazione appaltante e non oggetto dell'offerta), disponendo di
aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari ai
sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 163/2006;
che nella gara tenutasi il 23 marzo 2012 i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente alla ditta F.lli
Vidori di Valdobbiadene, che ha offerto un ribasso del 38,62% sull'importo a base di gara;
che con propria determinazione n. 111 del 27 marzo 2012, esecutiva, venivano aggiudicati
definitivamente i lavori all'aggiudicatario provvisorio per il prezzo di euro 88.530,73 (euro 81.801,76



per lavori in appalto, corrispondenti al ribasso del 38,62% offerto dalla ditta aggiudicataria sulla base
d'asta, euro 2.728,97 per lavori in economia ed euro 4.000,00 per oneri della sicurezza, entrambi non
soggetti a ribasso), oltre all'IVA 10%;
che in data 6 luglio 2012 si procedeva alla stipula del contratto d'appalto dei lavori di cui trattasi a
rogito del Segretario comunale di Valdobbiadene, atto registrato a Montebelluna il 19/07/2012, n. 128,
Serie 1;
che con determinazione n. 275 del 27 luglio 2012 del Responsabile del servizio Lavori pubblici veniva
approvata la Perizia Suppletiva e di Variante n. 1 per una spesa in aumento, al netto del ribasso, di €
31.554,45.= compresi oneri per la sicurezza, non comportante la modifica dell'importo complessivo
dell'opera (€.185.000,00);

ATTESO:
che i lavori hanno avuto inizio il  4 aprile 2012 nelle more di sottoscrizione del contratto d'appalto;
che il termine per l’esecuzione dei lavori veniva fissato in giorni 60 con scadenza 2 giugno 2012;
che i lavori sono stati sospesi dal 1 giugno 2012 al 30 luglio 2012 e dal 09 agosto 2012 al 24 settembre
2012, per un totale di gg.105;
che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 24 ottobre 2012, come da certificato di fine lavori del
direttore dei lavori redatto in data 24 ottobre 2012 e quindi entro il tempo utile contrattuale prorogato;

RILEVATO:
che in corso d’opera sono stati effettuati pagamenti in acconto per complessive € 74.900,00          (1°
certificato in data 27/07/2012 di € 74.900,00.= );
che durante l’esecuzione dei lavori risultava necessario eseguire nuove lavorazioni non previste nel
contratto principale e nella perizia suppletiva e di variante, il cui importo è compreso nell’importo
contrattuale;
che i prezzi di tali nuove lavorazioni venivano sottoscritti per accettazione dall’appaltatore nel
“Verbale di concordamento nuovi prezzi”;

DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione dell’opera pari ad € 186.000,00 risulta finanziata con
fondi propri dell'ente allocati all'intervento 2 09 03 01 capitolo 54010 "Lavori per ripristino danni per
calamità naturali" RR.PP. 2011;

ATTESO: che il Direttore dei Lavori, ing. Marco Fant,  in data 14 gennaio 2013, prot. n. 1022, ha
depositato la “Relazione del direttore dei lavori sul conto finale”  e “Certificato di Regolare
Esecuzione” afferente i lavori di cui trattasi, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale allegato sub A e B, dal quale risulta che:
i lavori sono regolarmente terminati in data 24 ottobre 2012 nel tempo utile contrattuale;-
che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo il progetto esecutivo approvato;-
che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale ammonta ad € 118.801,39 con-
risparmio di € 1.286,82 sull’importo contrattuale autorizzato di € 120.088,21 rimanendo pertanto un
credito dell’impresa appaltatrice di € 43.901,39 oltre all’IVA 10%;
che nessuna riserva è stata fatta da parte dell’impresa né in corso dell’opera né a lavori ultimati;-

ATTESO che, per quanto sopra espresso il credito esigibile dalla ditta appaltatrice per l’esecuzione dei
lavori ammonta ad € € 43.901,39 oltre ad € 4.390,14 per IVA 10% e così complessivamente €
48.291,53.=;

VISTO il quadro economico finale dell’opera così come segue:
LAVORI
Totale lavori a misura
 Totale lavori a corpo
Totale lavori in economia
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Totale lavori
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Indennità per occupazione temporanea proprietà private
Spese tecniche progetto esecutivo - D.LL.- CSE e CRE e variante
Costi di gara

€    108.792,73
€        3.500,00
€        1.508,66
€        5.000,00

€               118.801,39

€      40.238,97
€                 10.964,40
€                 30.00



Fondo incentivante
IVA 10%
Contributi integrativi e IVA 21% 

 Totale Somme a disposizione
IMPORTO  DELL'OPERA A+B+C

€           700,00
€      11.880,14
€        3.385,10
€      67.198,61
€    186.000,00

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice come da DURC datato 27
febbraio 2013, assunto al protocollo dell’Ente in data  14 febbraio 2013 al n. 3975;

VISTE le seguenti dichiarazioni a firma del RUP:
cessione dei crediti;-
regolarità degli adempimenti assicurativi;-
certificato Avviso ad opponendum;-

VISTE inoltre:
la polizza assicurativa a copertura dei rischi di esecuzione prevista dall’art. 129, comma 1, del D.Lgs.
163/2006, emessa dalla Società Cattolica di Assicurazione n. 000229.93.300002, Agenzia di
Valdobbiadene (polizza All Risk );
la polizza fideiussoria  dell’importo di euro  50.674,99 pari al 57,24 % dell’ammontare del contratto ai
sensi degli artt. 113, comma 1, e 40, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, costituita mediante polizza
fidejussoria n.000229.91.000120, emessa dalla Società Cattolica di Assicurazione  (cauzione
definitiva);

DATO ATTO che l’impresa appaltatrice F.lli Vidori s.n.c.c., con sede in Bigolino (TV), via Maresia
n. 13, ha costituito polizza fideiussoria assunta al protocollo n. 6800 del 21 marzo 2013
dell’importo di € 43.901,39.= ex art. 124, commi 1 e 3 del D.P.R. 207/2010 (fidejussione a garanzia
del pagamento della rata di saldo), emessa da CATTOLICA Assicurazioni – Agenzia di
Feltre - Valdobbiadene n. 000229, polizza n. 197 con scadenza al 18 marzo 2015;

VISTO
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi
e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante norme in materia di attività di
progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni generali in
materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche",
come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;
il Capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto;
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di
spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25 e 26;
il decreto sindacale n. 3 del 19 gennaio 2010, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per l’anno
2010, Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “lavori pubblici, patrimonio e
ambiente” in fase di prorogatio;

DETERMINA

di approvare la “Relazione del direttore dei lavori sul conto finale” allegato sub A ed il1.
“Certificato di Regolare Esecuzione” allegato sub B dei lavori denominati "Emergenza 2010:



consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il
rifacimento ed integrazione della rete delle acque meteoriche, parziale rifacimento di Via Cimitero,
ricostruzione del piazzale del cimitero e del rispettivo muro di contenimento - lotto B - I stralcio:
collettamento acque meteoriche", eseguiti dall’impresa F.lli Vidori s.n.c., con sede in Bigolino (TV),
via Maresia n. 13,  redatto dal Direttore dei Lavori ing. Marco Fant ed assunte al protocollo del
Comune di Valdobbiadene (TV) al prot. n. 1022 in data 14 gennaio 2013, e in data 19 marzo 2013
prot. 6615, dal quale risulta un credito netto a favore dell’impresa F.lli Vidori s.n.c. pari ad €
43.901,39 oltre ad € 4.390,14 per IVA 10% e così complessivamente € 48.291,53.=;

di dare atto che la predetta spesa di € 48.291,53.= trova copertura finanziaria nel quadro2.
economico del progetto approvato, con la seguente imputazione:

Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Impegno Anno finanziario

2 09 03 01  Acquisizione
beni immobili

54010 “Lavori per ripristino
danni per calamità
naturali”

48.291,53 546 sub 4 Bilancio: 2011

di liquidare e pagare per i motivi di cui in narrativa, l’importo risultante dal Certificato di Regolare3.
Esecuzione, la somma di  € 43.901,39 oltre ad € 4.390,14 per IVA 10% e così complessivamente €
48.291,53 dall’impresa F.lli Vidori s.n.c., con sede in Bigolino (TV), via Maresia n. 13.

di provvedere allo svincolo delle sotto elencate polizze fideiussorie:4.
la polizza assicurativa a copertura dei rischi di esecuzione prevista dall’art. 129,i.
comma 1, del D.Lgs. 163/2006, emessa dalla Società Cattolica di Assicurazione n.
000229.93.300002, Agenzia di Valdobbiadene (polizza All Risk );
la polizza fideiussoria  dell’importo di euro  50.674,99 pari al 57,24 %ii.
dell’ammontare del contratto ai sensi degli artt. 113, comma 1, e 40, comma 7, del
D.Lgs. 163/2006, costituita mediante polizza fidejussoria n.000229.91.000120,
emessa dalla Società Cattolica di Assicurazione  (cauzione definitiva).

di assestare il quadro economico finale dell’opera così come segue:5.
LAVORI
Totale lavori a misura
 Totale lavori a corpo
Totale lavori in economia
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Totale lavori
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Indennità per occupazione temporanea proprietà private
Spese tecniche progetto esecutivo - D.LL.- CSE e CRE e variante
Costi di gara
Fondo incentivante
IVA 10%
Contributi integrativi e IVA 21% 

 Totale Somme a disposizione
IMPORTO  DELL'OPERA A+B+C

€    108.792,73
€        3.500,00
€        1.508,66
€        5.000,00

€               118.801,39

€      40.238,97
€                 10.964,40
€                 30.00
€           700,00
€      11.880,14
€        3.385,10
€      67.198,61
€    186.000,00

di disporre che6.
venga allegato alla presente la “Relazione del direttore dei lavori sul conto finale”1)
allegato sub A  e ” Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori contrattuali”
allegato sub B, redatte dal Direttore dei Lavori ing. Marco Fant ed assunte
rispettivamente al protocollo del Comune di Valdobbiadene (TV) al prot. n.1022 in
data 14 gennaio 2013 e al prot. 6615 in data 19 marzo 2013;
venga conservata presso il Responsabile del procedimento la restante2)
documentazione.

di liquidare con successivo provvedimento, le somme spettanti ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs.7.
163/06 relative al fondo incentivante;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la8.



registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

T/ab

Valdobbiadene, 21-03-2013

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


